ВЕСТНИК ПОДГОРНОГО № 31
                                                        Сельское поселение Подгорное                            - июль -8 - 2020 г.
                         «Официальное опубликование»
Российская Федерация
Самарская область, Кинель-Черкасский район
сельское поселение Подгорное
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 02.07.2020
	№ 77

	О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский самарской области от  17.12.2019 №  146 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг

 В соответствии с постановлением Правительства Самарской области от 21.02.2020 г. N 107" О внесении изменений в постановление Правительства Самарской области от 27.01.2011 N 16 "О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг органами исполнительной власти Самарской области, разработке и принятии административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления в Самарской области", ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский самарской области от  17.12.2019 №  146 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (далее по тексту – постановление от 17.12.2019 №  146) следующие изменения:
в приложение к постановлению от 17.12.2019 №  146 «Порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (далее – Порядок):
1.1. Пункт 1.3.3. Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3.3. Проекты административных регламентов подлежат антикоррупционной экспертизе в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации сельского поселения Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области, утвержденным постановлением Администрации сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области от 27.03.2019 № 36, независимой антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) (далее - независимая антикоррупционная экспертиза) в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96, независимой экспертизе, проводимой в соответствии с настоящим Порядком (далее - независимая экспертиза), оценке регулирующего воздействия в случаях, установленных Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и экспертизе, проводимой уполномоченным органом Администрации сельского поселения Подгорное (далее – экспертиза уполномоченного органа)».
1.2. Дополнить Порядок пунктами 1.5. и 1.6. следующего содержания:
«1.5. Органы, предоставляющие муниципальную услугу, проект административного регламента направляют на экспертизу уполномоченного органа после проведения антикоррупционной экспертизы, независимой антикоррупционной экспертизы и независимой экспертизы.
1.6. Проекты постановлений органов предоставляющих муниципальные услуги, о признании административных регламентов утратившими силу не подлежат экспертизе уполномоченного органа.».
1.3. Абзац второй подпункта 2.2.2 Порядка изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_2223]«порядок получения информации заявителями по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе на официальном сайте (http://podgornoe.kinel-cherkassy.ru/), а также в федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), (https://gosuslugi.ru),  государственной информационной системе Самарской области "Портал государственных и муниципальных услуг" (далее - региональный портал) (https://gosuslugi.samregion.ru).».
1.4. Абзац 9 подпункта 2.2.2 Порядка изложить в следующей редакции:
«Справочная информация не приводится в тексте административного регламента и подлежит обязательному размещению на официальном сайте  Администрации сельского поселения Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области, а также на сайте  муниципального учреждения, при его наличии, в сети Интернет, на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций), в региональной информационной системе "Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Самарской области" (далее - региональный реестр) и на региональном портале, о чем указывается в тексте административного регламента. Органы, предоставляющие муниципальные услуги, обеспечивают размещение и актуализацию справочной информации в установленном порядке на сайте Администрации сельского поселения Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области, а также на сайте муниципального учреждения, при его наличии, и  в соответствующем разделе регионального реестра».
1.5. Пункт 3.6. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.6. Структурные подразделения органа, предоставляющего муниципальную услугу, являющиеся разработчиками проектов административного регламента, обязаны в течение 3 рабочих дней после окончания срока, отведенного для проведения независимой экспертизы, рассмотреть все заключения независимой экспертизы, направленные до окончания срока независимой экспертизы, и принять одно из следующих решений по результатам рассмотрения каждого из указанных заключений:
о доработке проекта административного регламента с учетом результатов независимой экспертизы;
о нецелесообразности принятия результатов независимой экспертизы.».
1.6. Пункт 3.8. Порядка изложить в следующей редакции:
«3.8. Результаты проведения независимой экспертизы структурное подразделение органа, предоставляющего муниципальную услугу, являющийся разработчиком проекта административного регламента, отражает в пояснительной записке к проекту административного регламента.
В пояснительной записке также приводятся:
а) правовое обоснование принятия проекта нормативного правового акта и информация об основных предполагаемых улучшениях оказания муниципальной  услуги в случае принятия нормативного правового акта;
б) сведения о результатах антикоррупционной экспертизы;
в) сведения о дате начала и окончания проведения независимой экспертизы, ее результатах с указанием общего количества поступивших заключений независимой экспертизы и мотивированным обоснованием решения о целесообразности (нецелесообразности) учета данных заключений».
1.7. Пункт 3.9. Порядка признать утратившим силу.
1.8. Пункт 3.10 Порядка изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1311]«3.10. Проект административного регламента направляется структурным подразделением органа, предоставляющего муниципальную услугу, являющимся разработчиком проекта административного регламента, на экспертизу уполномоченного органа с приложением следующих документов:
а) пояснительная записка, указанная в пункте 3.8 настоящего Порядка;
б) копии заключений независимой экспертизы (при их поступлении);
в) блок-схема последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги»
1.9. Пункт 3.11. Порядка признать утратившим силу.
1.10.Абзац 2 подпункта 4.1. Порядка изложить в следующей редакции:
«Указанная экспертиза проводится в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня поступления проекта административного регламента от структурного подразделения, органа, предоставляющего муниципальную услугу, являющегося разработчиком административного регламента.».
2.	Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Подгорного» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Подгорное Кинель-Черкасского района Самарской области.
3.	Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. 	Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
О.Ф. Лебедева, И.о. Главы сельского поселения Подгорное
Прокуратура Кинель-Черкасского района разъясняет:
Прокуратурой района проверено соблюдение образовательными учреждениями законодательства об антитеррористической защищенности.
Прокуратурой Кинель-Черкасского района в ходе проведения проверки ГБОУ СОШ «Образовательный центр» с. Александровка выявлены нарушения федерального законодательства в части противодействия терроризму.
Так, в силу статьи 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - Закон № 35-ФЗ), одним из принципов, на которых основывается противодействие терроризму в Российской Федерации является обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина, приоритет мер предупреждения терроризма.
Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 утверждены обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации (далее – Постановление № 1006), а также регламентирована процедура категорирования и паспортизации.
Пунктом 5 Постановления № 1006 установлено, что ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
Согласно пунктов 8, 9, 43, 44, 45 Постановления № 1006 мероприятия по категорированию и паспортизации объектов образования должны быть завершены не позднее февраля 2020 года.
Проверкой установлено, что по состоянию на 23.04.2020 в                              ГБОУ СОШ «Образовательный центр» с. Александровка согласованный с ведомствами паспорт безопасности и акт категорирования отсутствуют.
Таким образом, прокуратурой района установлено,  что ГБОУ СОШ «Образовательный центр» с. Александровка сроки проведения мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности не соблюдены, дополнительные меры, направленные на своевременное согласование паспорта безопасности, не приняты.
В связи с выявленными нарушениями в адрес директора ГБОУ СОШ «Образовательный центр» с. Александровка внесено представление.
Аналогичные нарушения выявлены в деятельности 12 образовательных учреждениях, расположенных на территории района.
В настоящее время акты прокурорского реагирования рассмотрены, нарушения полностью устранены.
06.07.2020
АНОНС 03 июля 2020
Прямые линии Самарского Росреестра для кадастровых инженеров
В июле Управление Росреестра по Самарской области проведет прямые линии для кадастровых инженеров. Они проводятся в рамках акции, приуроченной к Дню кадастрового инженера.
Для постановки на кадастровый учет и регистрации прав объектов недвижимости в ряде случаев требуются документы, которые готовятся кадастровыми инженерами (технический план, межевой план, акт обследования). Качественно подготовленные кадастровым инженером документы – это одно из важнейших оснований для проведения учетно-регистрационных действий сразу, без приостановлений и отказов. В связи с этим Управление Росреестра по Самарской области занимается правовым просвещением кадастровых инженеров.
- Специалисты Управления разъясняют нормы российского законодательства, рассказывают о новеллах на обучающих семинарах. Кроме того, на специальных комиссиях в индивидуальном порядке они прорабатывают с кадастровым инженером его типичные ошибки при подготовке документов, чтобы исключить их в дальнейшем, и чтобы заявители не пострадали. Приоритет для Управления - чтобы заявители могли легко и быстро оформить права на недвижимость, - говорит помощник руководителя Управления Росреестра по Самарской области Ольга Никитина.
Она также отметила, что на прямые линии, которые проводит Управление для жителей Самарской области, нередко звонят и кадастровые инженеры, чтобы задать вопрос, связанный с подготовкой документов.
В связи с распространением коронавирусной инфекции встречи с кадастровыми инженерами были отменены. В связи с чем Управление Росреестра по Самарской области решило организовать для них прямые линии, которые пройдут в июле, когда отмечается их профессиональный праздник. Первая прямая линия состоится 6 июля с 11.30 до 12.30.
[bookmark: _GoBack]Звоните и задавайте вопросы юристам Самарского Росреестра по телефону (846) 33-22-555.
Контакты для СМИ:
Ольга Никитина, помощник руководителя Управления Росреестра
8 927 690 73 51, pr.samara@mail.ru

	Издатель: Администрация сельского поселения Подгорное муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области. Объявления, статьи принимаются по адресу: Самарская область, Кинель-Черкасский район, п. Подгорный, ул. Физкультурная, д. 3. телефон 8(84660)23800. Газета распространяется бесплатно. Тираж газеты 50 экз.